Дело № 1-635/2020 (сл. №)

№ 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Орехово-Зуево 25 сентября 2020 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Федерального судьи Орехово-Зуевского городского суда Московской области Тихонова В.А.,

при секретаре Тинаевой О.Н., 

государственного обвинителя ст.помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Богдановой Н.А.

защитника-адвоката Куровского филиала МОКА ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №

с участием подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее не судимой, - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, она и неустановленное лицо вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт психотропных веществ. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО3 и неустановленное лицо, достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории РФ запрещен, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта запрещенных веществ, распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным между ними преступным ролям, неустановленное лицо незаконно приобретает психотропные вещества и оставляет их в каком-либо месте для нее - ФИО3, после чего посредством кроссплатформенного мессенджера 

<

данные изъяты> сообщает ей местонахождение вышеуказанных запрещенных веществ. Она, в свою очередь, в указанном неустановленным лицом месте, забирает психотропные вещества, предназначенные для последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам. После этого, она в продолжение реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, полученные от неустановленного лица 

<

данные изъяты> вещества, оставляет в различных местах 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего о местонахождениях вышеуказанных запрещенных веществ, посредством 

<

данные изъяты> мессенджера 

<

данные изъяты>» сообщает вышеуказанному неустановленному лицу, от которого для себя получает взамен за свои преступные действия вознаграждение.

Реализуя совместный преступный умысел, согласно заранее распределенным между ними преступным ролям, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, действовавшее в группе лиц с ФИО3 незаконно приобрело у другого неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>, массой не менее 8,52 грамма.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, сообщило ей местонахождение вышеуказанного вещества, которое ФИО3 в вышеуказанный период времени забрала в неустановленном месте 

<

адрес> и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Получив от неустановленного лица вышеуказанное вещество, она (ФИО3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точнее не установлено, часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 6,62 грамма, находящегося в одном свертке, оставила на участке местности расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> по координатам (№), а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 1,90 грамма в одном пакете из полимерного материала ФИО3 продолжила незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>, она (ФИО3) в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> была задержана сотрудниками полиции и доставлена в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный вблизи 

<

адрес> по координатам (№), где была обнаружена и изъята металлическая банка, внутри которой находился сверток с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> массой 6,62 грамма.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен пакет из полимерного материала с находящимся внутри него веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>, массой 1,90 грамма. Также в ходе осмотра вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты: электронные весы на поверхности которых было обнаружено психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой менее 0,001 грамма и два пакета из полимерного материала на внутренней и внешней поверхности которых было обнаружено 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>, массой менее 0,001 грамма.

Вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 8,52 грамма, предназначались для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу заинтересованных лиц, однако, в связи с тем, что вышеуказанное 

<

данные изъяты> вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, то она (ФИО3 и неустановленное следствием лицо) не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

<

данные изъяты> внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Психотропные вещества», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Общее количество вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>, составляет 8,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и 

<

данные изъяты> веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Судом исследованы доказательства: 

Подсудимая виновной себя в судебном заседании признала полностью по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, от дачи показаний отказалась, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии, к которым добавить нечего. Просит строго не наказывать, дать шанс продолжать учиться, вернуться на работу.

- Оглашены в суде показания подозреваемой и обвиняемой ФИО3, которая подозрение и вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью и в присутствии защитника показала, что в ДД.ММ.ГГГГ года она впервые попробовала такое 

<

данные изъяты> вещество как «

<

данные изъяты>», при каких обстоятельствах пояснить не может, так ка не помнит. После чего она стала употреблять вышеуказанное вещество не чаще одного раза в месяц назально. 

<

данные изъяты>» она приобретала бесконтактным способом через так называемые «

<

данные изъяты>» на интернет-платформе «

<

данные изъяты> 

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она на одном из интернет-магазинов находящихся на платформе 

<

данные изъяты>», а именно «

<

данные изъяты>» наткнулась на объявление, в котором было указано, что в вышеуказанный магазин требуются 

<

данные изъяты> психотропных веществ и наркотических средств. Она решила «откликнуться» на указанное объявление. Спустя некоторое время с ней связалось неизвестно лицо и предложило ей работу «

<

данные изъяты>» в вышеуказанном магазине, а она в свою очередь согласилась. Для связи кураторов, курьеров и «

<

данные изъяты>» вышеуказанного магазина был общий чат под названием «

<

данные изъяты>». Спустя некоторое время ей в приложении 

<

данные изъяты>» пришло сообщение от лица под ник-неймом «

<

данные изъяты> который впоследствии представлялся как «ФИО12», после чего они стали просто общаться. Далее вышеуказанное лицо представляющееся как ФИО13» стало оставлял для нее 

<

данные изъяты>» с психотропным веществом, а она в свою очередь не решалась их подбирать, так как испугалась, что совершает преступление. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату указать не может, так как не помнит, лицо представляющееся как «ФИО14» прислало ей координаты и сказало забрать «

<

данные изъяты> с «

<

данные изъяты> в лесном массиве 

<

адрес> 

<

адрес>, которую она должна была расфасовать и сделать 

<

данные изъяты>» с вышеуказанным наркотическим средством. Вышеуказанную 

<

данные изъяты>» с «

<

данные изъяты> по координатам которые ей прислал ФИО36» она подобрала, но расфасовывать и раскладывать не стала, а сама употребила все вышеуказанное вещество, так как поняла, что распространять наркотические средства она не сможет, за что она впоследствии была должна вернуть деньги «

<

данные изъяты> за «

<

данные изъяты>». Спустя какое-то время, «ФИО15 предложил ей быть оператором в интернет магазине «

<

данные изъяты> где она должна была заливать фотографии с координатами мест нахождения закладок с веществом «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату указать не может, так как не помнит ФИО16 прислал сообщение с координатами и фотографией места нахождения «

<

данные изъяты> с психотропным веществом «

<

данные изъяты>», массой приблизительно 20 грамм, которая находилась вблизи 

<

адрес>, которую она в свою очередь забрала и стала хранить дома. Затем «ФИО17 сказал, что ей необходимо сделать одну 

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты>» весом 5 грамм, которую они договорились сделать совместно в 

<

адрес>. На следующий день она встретилась с «ФИО18» в 

<

адрес>-

<

адрес> в назначенном месте. После они совместно проследовали в лесной массив, который находится вблизи 

<

адрес>, где она передала ФИО19» подготовленный пакетик 

<

данные изъяты>» обернутый в изоленту красного цвета, а ФИО20» в свою очередь поместил данный сверток в банку из-под энергетика и положил ее на землю. После чего она сделала фотографию с координатами местонахождения вышеуказанной «

<

данные изъяты>». После чего «ФИО21» проводил ее на остановку, и она уехала домой. Дома у нее осталась оставшаяся часть «

<

данные изъяты> которую она начала употреблять. Спустя несколько дней она поехала в 

<

адрес>, где ранее с ФИО22» оставила 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>», где она заменила «

<

данные изъяты> которую они ранее при вышеизложенных обстоятельствах оставили с «ФИО23» на приготовленный ею дома полимерный пакет внутри которого находился растолчённый 

<

данные изъяты>» и небольшая часть «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> с «

<

данные изъяты>», которую они оставили ФИО24» она употребила лично. Дома у нее осталась небольшая часть 

<

данные изъяты>», которую она также должна была заложить по указанию «ФИО26

ДД.ММ.ГГГГ ей в приложении 

<

данные изъяты> с чужого аккаунта написал «ФИО27», которому она предложила встретиться. На что ФИО28» ей ответил согласием. По приходу в назначенное место, подъехал автомобиль из которого вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения в развернутом виде, и попросили проехать с ними в отделение полиции. По приезду в отделение полиции в помещении 

<

данные изъяты>» в присутствии дух понятых был произведён ее личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее она добровольно написала заявление о том, что хочет указать местонахождения закладки в 

<

адрес> которая была оставлена при вышеизложенных обстоятельствах, а также добровольно написала заявление о том, что она не возражает против проведения осмотра ее жилища по адресу ее проживания, где также находится 

<

данные изъяты>

Далее она сотрудниками полиции была доставлена на служебном автомобиле в лесной массив расположенный вблизи 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых указала на место, где находилась закладка с 

<

данные изъяты>», которую она оставила совместно ФИО29», которая в ее присутствии была изъята и упакована в бумажной конверт, который был опечатан отрезком бумаги с пояснительным тестом и подписями понятых. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Далее она совместно с сотрудниками полиции и понятыми проследовали по адресу ее проживания, где сотрудником полиции был произведен осмотр квартиры, где она добровольно указала на портфель, в котором находился пакетик с 

<

данные изъяты>», который она должна была заложить по указанию «ФИО30 Впоследствии указанный пакетик с «

<

данные изъяты> был также изъят и упакован вышеуказанным образом. Также в ходе осмотра были обнаружены и изъяты пакеты с пазовыми застежками и электронные весы, которые также были изъяты и упакованы. Внешность ФИО31» может описать следующим образом: 

<

данные изъяты>. Том № №

Свидетель ФИО4 – 

<

данные изъяты> в судебном заседании показала, что она досматривала подсудимую по событиям доставления и при подозрении в незаконном обороте наркотических средств. Подсудимая была доставлена в отдел ДД.ММ.ГГГГ. Были приглашены понятые и ею проведен личный досмотр. Обнаружен мобильный телефон, в нем переписка в приложении «

<

данные изъяты>» с человеком, где указано и понятно, что она закладчик наркотических средств (были картинки, места 

<

данные изъяты>. Девушка- подсудимая пояснила, что является 

<

данные изъяты> и согласилась указать закладки. Указала, что дома есть еще 

<

данные изъяты>, ей лично. Она никуда не выезжала и информацию передал оперативным сотрудникам их отдела, те выезжали. Подсудимая дала добровольное согласие на сотрудничество. С виду подсудимая обыкновенная девушка, не похожа на потребителя, давления на неё не было и всё говорила добровольно и показывала. 

По ходатайству гособвинителя при согласии сторон, ввиду неявки, в суде оглашены показания:

- Свидетеля ФИО5, данные на предварительном следствии о том, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.. 

С целью пресечения преступлений, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с оперуполномоченными 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>» за участком местности расположенным вблизи 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>. По имеющейся оперативной информации, на указанном участке местности, а именно в лесном массиве, расположенном у вышеуказанного дома периодически собираются лица причастные к незаконному обороту наркотических средств, одни из которых занимаются раскладкой 

<

данные изъяты>» веществ запрещенных к свободному обороту, а другие подбирают вышеуказанные «

<

данные изъяты> которые приобрели бесконтактным способом. 

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве примерно в 

<

адрес> 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> была замечена девушка на вид ДД.ММ.ГГГГ, которая подозрительно себя вела, постоянно оглядывалась по сторонам и пыталась остаться незамеченной. Предположив, что при последней могут находиться предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, он и оперуполномоченный ФИО6 подошли к вышеуказанной девушке, предъявили удостоверения в развернутом виде и попросили предоставить документы удостоверяющие ее личность. В ходе беседы вышеуказанная девушка стала заметно нервничать. В связи с чем, он и ФИО6 удостоверились, что при последней могут находиться предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. После чего указанная девушка была доставлена в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где личность девушки была установлена как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в одном из кабинетов 

<

данные изъяты> в присутствии понятых, оперуполномоченной ФИО4 был произведен личный досмотр гр-ки ФИО3, в ходе которого как ему впоследствии стало известно, был обнаружен мобильный телефон в котором в свою очередь в приложении 

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка (диалог) с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», проанализировав которую, было установлено, что ФИО3 является 

<

данные изъяты>» наркотических средств. После чего ФИО1 вызвалась добровольно показать место, где ранее оставила закладу с «

<

данные изъяты>» совместно с вышеуказанным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты> которого девушка знает под именем «ФИО32 о чем собственноручно написала заявление, в котором также указала, что по месту ее жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> также хранится 

<

данные изъяты> Он совместно с ФИО1, заместителем начальника ОНК ФИО7, оперуполномоченным ФИО6 и понятыми, проследовали на участок местности расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, где ФИО3 указала на место, где им у поваленного дерева была обнаружена металлическая банка 

<

данные изъяты> цвета из-под энергетика 

<

данные изъяты>», в которой был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Вышеуказанная металлическая банка с содержимым им была изъята и упакована в бумажный конверт, который впоследствии был опечатан отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По факту обнаружения вышеуказанного пакетика с веществом ФИО3 пояснила, что в пакетике находится «

<

данные изъяты> который та оставила совместно с парнем по имени ФИО33 использующий никнейм «

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты>

После они в том же составе проследовали по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где им был произведен осмотр вышеуказанной квартиры, в ходе которого ФИО3 добровольно указала на рюкзак и пояснила, что в нем находится пакет с «

<

данные изъяты>». Вследствие чего он в присутствии всех участвующих лиц открыл рюкзак, в котором обнаружил пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом; два пакета из полимерного материала со следовыми остатками вещества 

<

данные изъяты> цвета и пустые полимерные пакеты с пазовыми застежками. Также в комнате, где проживала ФИО3 в шкафу, им были обнаружены электронные весы. Все вышеуказанные обнаруженные объекты были изъяты и по-отдельности упакованы в бумажные конверты, каждый из которых был опечатан отрезом бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица№

- Свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, к ней обратились сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать в качестве понятой при производстве личного досмотра задержанной гражданки, на что она дала добровольное согласие, и по просьбе которых проследовала в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в одном из кабинетов сотрудник полиции женского пола в ее присутствии и присутствии второго приглашенного понятого женского пола произвела личный досмотр неизвестной ей девушки. 

Перед началом производства личного досмотра, сотрудником полиции было сообщено, что данные действия проводятся в связи с тем, что имеются основания полагать, что вышеуказанная девушка причастна к незаконному обороту наркотических средств, были оглашены анкетные данные этой девушки. 

В ходе производства личного досмотра девушки, сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, с находящимися в нем СИМ-картами сотового оператора «

<

данные изъяты>» и сотового оператора 

<

данные изъяты> который вышеуказанная девушка держала в руках. Далее полицейским, производящим личный досмотр, была осмотрена информация, содержащаяся в телефоне, которая была отфотографирована. После вышеуказанный телефон был возвращен досматриваемой девушке. Каких-либо предметов и веществ запрещенных к свободному обороту обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол в котором расписались все участвующие. №

- Свидетеля ФИО9, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ к нему на улице обратились сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятого, на что он добровольно согласился и совместно с еще одним приглашенным понятым, сотрудниками полиции был доставлен на участок местности расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, где незнакомая ему девушка, задержанная сотрудниками полиции, указала на место рядом с поваленным деревом, на котором сотрудниками полиции была обнаружена металлическая банка 

<

данные изъяты> цвета из-под энергетика «

<

данные изъяты>», в которой в свою очередь был обнаружен сверток из изоленты 

<

данные изъяты> цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Банка с содержимым, сотрудником полиции была изъята и упакована в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Девушка пояснила, что в пакетике находится «

<

данные изъяты>», который та оставила совместно с парнем по имени «ФИО34». 

После чего, они в том же составе проследовали по месту жительства вышеуказанной девушки, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где он также принял участие в качестве понятого при осмотре вышеуказанной квартиры, где в одной из комнат, задержанная девушка добровольно указала на рюкзак и пояснила, что в нем находится пакет с 

<

данные изъяты>». Сотрудник полиции открыл рюкзак, в котором обнаружил пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом; два пакета из полимерного материала со следовыми остатками вещества 

<

данные изъяты> цвета и пустые полимерные пакеты с пазовыми застежками. Также в комнате, в шкафу, сотрудником полиции были обнаружены электронные весы. Все обнаруженные объекты были изъяты и по-отдельности упакованы в бумажные конверты, каждый был опечатан отрезом бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, в том числе и он. №

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> по координатам №), где была обнаружена и изъята металлическая банка, внутри которой находился сверток с веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>, массой 6,62 грамма. Том №

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что, вещество, обнаруженное и изъятые в ходе осмотра места происшествия, в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>. Масса вещества: 6,62 грамма (при проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества). №

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с находящимся внутри него веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> массой 1,90 грамма. Также были обнаружены и изъяты: электронные весы, на поверхности которых было обнаружено 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> массой менее 0,001 грамма и два пакета из полимерного материала на внутренней и внешней поверхности которых было обнаружено 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> массой менее 0,001 грамма. №

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ О том, что вещество, обнаруженное и изъятое по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> Масса вещества: 1,90 грамма (при проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества). №

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, обнаруженных и изъятых по адресу: 

<

адрес>, содержится психотропное вещество 

<

данные изъяты> Количество 

<

данные изъяты> вещества менее 0,001 грамма. Том №

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внешних и внутренних поверхностях полимерных пакетов, обнаруженных и изъятых по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, содержится 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>. Количество 

<

данные изъяты> вещества менее 0,001 грамма№

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе из полимерного материала 

<

данные изъяты> цвета: 

<

данные изъяты>: № с находящимися внутри него сим-картами сотового оператора «

<

данные изъяты> № и сотового оператора 

<

данные изъяты>» №. Том № №

Протоколы осмотров предметов и документов, -осмотрены: 

- вещества, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>

- электронные весы на поверхности которых было обнаружено 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>;

- два пакета из полимерного материала на внешней и внутренней поверхности которых было обнаружено 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты>;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе из полимерного материала 

<

данные изъяты> цвета: №: №; № № с находящимися внутри него сим-картами сотового оператора «

<

данные изъяты>» № и сотового оператора 

<

данные изъяты>» №. 

- материал проверки, зарегистрированный в КУСП №, № от ДД.ММ.ГГГГ на № листах. Признаны вещественными доказательствами. №

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, анализируя исследованные судом доказательства в их совокупности между собой и достаточности, - суд считает, что квалификация её действий данная органами предварительного расследования правильная по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как совершившей покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт 

<

данные изъяты> веществ, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам, по вышеуказанным событиям. 

Общая позиция подсудимой, как на предварительном следствии, так и в суде последовательна, т.к. сразу после её задержания и начала предварительного расследования она признавала все обстоятельства, давала объяснения и показания в присутствии защитника о событиях, которые не могли быть известны оперативным сотрудникам, следователю и которые полностью подтверждаются и дополняются показаниями свидетелей: сотрудников 

<

данные изъяты>» ФИО5, ФИО4, свидетелей ФИО8, ФИО9 (выше указаны). Позицию подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании суд рассматривает по имевшим место событиям, как искреннюю, достоверную и подтвержденную совокупностью выше исследованных доказательств во взаимосвязи между собой, что именно она готовила для сбыта неизвестным лицам, используя электронные весы и полимерные пакеты, расфасовывала 

<

данные изъяты> в полимерные пакеты и незаконно хранила в своей квартире, где всё было изъято. Что также подтверждено протоколом осмотра места происшествия с её участием, осмотром её местожительства, обнаружением и изъятием свертка и пакета с 

<

данные изъяты> электронных весов, последующим исследованием и заключениями химических экспертиз (выше указаны), протоколом выемки телефона, осмотром изъятого вещества, электронных весов, пакетов, телефона, в котором обозначена переписка и общение подсудимой по поводу закладок 

<

данные изъяты> и др.

Её первоначальная позиция расценивается судом, как активное содействие, помощь в раскрытии, расследовании и подтверждается: наличием предварительных данных – оперативной информации у сотрудника полиции о незаконном - обороте и распространении наркотических средств и 

<

данные изъяты> веществ в указанном месте путем оставления 

<

данные изъяты> – что явилось основанием и поводом к проведению 

<

данные изъяты>», при последующем задержании ФИО3, её личного досмотра, осмотра места происшествия и место жительства с её участием и при оказании её непосредственной помощи, с обнаружением и изъятием 

<

данные изъяты> в свертке, в пакетах и всех других вышеуказанных предметов для развешивания и фасовки и пр. То есть, она незаконно приобрела 

<

данные изъяты> по договоренности с неустановленным лицом, приготавливала его к сбыту, то есть развешивала и расфасовывала в пакетики, делала 

<

данные изъяты> сообщала о них заинтересованным лицам, то есть совершила неоднократные действия направленные на его реализацию - сбыт и бесспорно, - весь обнаруженный 

<

данные изъяты> предназначался для сбыта заинтересованному лицам, что подтверждает показания самой подсудимой и благодаря действиям сотрудников полиции дальнейшего сбыта всего 

<

данные изъяты> вещества не произошло, - была задержана, а 

<

данные изъяты> вещество изъято из незаконного оборота. 

Все выше исследованные доказательства в совокупности между собой, так и отдельно оцениваются как относимые к указанным выше событиям, допустимые, достоверные, неопровержимо подтверждающие установленные судом обстоятельства, при очевидной их достаточности. 

Суд признает виновность ФИО3 в инкриминируемом деянии полностью доказанной и что она подлежит наказанию за содеянное. 

При назначении наказания, суд учитывает, что совершено впервые покушение на умышленное особо-тяжкое преступление против здоровья и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимой, из которых следует, что она 

<

данные изъяты> Вину признала полностью с момента начала расследования и в судебном заседании, чем оказала активное содействие в раскрытии и расследовании путем дачи признательных показаний, сообщила известные ей данные о другом лице ФИО35 (имя, телефон и пр.), и раскаивается в содеянном, своим поведением в период предварительного расследования и в судебном заседании способствовала расследованию и рассмотрению дела в разумные сроки, согласившись на оглашение показаний не явившихся свидетелей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает оказание активного содействия в раскрытии и расследовании с момента её задержания и начала расследования с предоставлением информации о другом лице и пр., полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, месту учебы, работы с ходатайствами от коллективов о назначении менее строгого наказания, что она учащаяся, молодой возраст ДД.ММ.ГГГГ и её поведение в период расследования и в судебном заседании, способствующее рассмотрению дела в разумные сроки. (ст. 61 ч.1 п. «и», ч.2 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание – нет.

С учетом изложенного, суд признает невозможным исправление её без изоляции от общества, и с учетом совершенного особо-тяжкого преступления, при установленных обстоятельствах направленности её действий, при повышенной общественной опасности содеянного, даже при наличии совокупности вышеуказанных обстоятельств, смягчающих её наказание, при наличии положительных характеристик (выше указаны), - существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и её как личности, - суд признает необходимым назначить наказание по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде реального лишения свободы, с учетом положений ст.ст. 66 ч.1,3, 62 ч.1 УК РФ (при неоконченном преступлении и наличии обстоятельств, смягчающих наказание, - при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств) - ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ, - менее половины максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей квалификации её действий), без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа т.к. является учащейся, не имеет источника дохода и не имеет возможности для его оплаты в разумный срок, - с отбыванием в исправительной колонии общего режима, как женщине совершившей особо-тяжкое преступление.

Достаточных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ – нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304,307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание по данному закону в виде лишения свободы сроком на шесть лет без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить в виде заключения под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу и зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ -момента фактического задержания (протокол о доставлении, личный досмотр и пр. от ДД.ММ.ГГГГ № последующего задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ и взятия под стражу до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ). 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мособлсуда через Орехово-Зуевский горсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Тихонов В.А.